
 

CÔNG BÁO/Số 18+19/Ngày 31-7-2024 17

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH BÌNH DƯƠNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 11/2024/NQ-HðND 
 

Bình Dương, ngày 24 tháng  7  năm 2024 

NGHỊ QUYẾT 
Ban hành Quy ñịnh nội dung, mức chi thực hiện ðề án  

“Xây dựng xã hội học tập giai ñoạn 2021 - 2030”  
trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương  

 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH DƯƠNG  
KHÓA X - KỲ HỌP THỨ 16 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Luật sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật 
Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Luật sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 
pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019; 

Căn cứ Nghị ñịnh số 20/2014/Nð-CP ngày 24 tháng 3 năm 2014 của Chính phủ 
về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; 

Căn cứ Nghị ñịnh số 163/2016/Nð-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính 
phủ quy ñịnh chi tiết thi hành một số ñiều của Luật Ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Nghị ñịnh số 127/2018/Nð-CP ngày 21 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ 
quy ñịnh trách nhiệm quản lý nhà nước về giáo dục; 

Căn cứ Nghị ñịnh số 84/2020/Nð-CP ngày 17 tháng 7 năm 2020 của Chính phủ 
quy ñịnh chi tiết một số ñiều của Luật Giáo dục; 

Căn cứ Thông tư số 17/2022/TT-BTC ngày 08 tháng 3 năm 2022 của Bộ trưởng 
Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện ðề án “Xây dựng xã 
hội học tập giai ñoạn 2021 - 2030”; 

Xét Tờ trình số 3450/TTr-UBND ngày 02 tháng 7 năm 2024 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh về dự thảo Nghị quyết quy ñịnh nội dung, mức chi thực hiện ðề án “Xây 
dựng xã hội học tập giai ñoạn 2021 - 2030” trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương; Báo cáo 
thẩm tra số 59/BC-HðND ngày 18 tháng 7 năm 2024 của Ban Văn hóa - Xã hội; ý 
kiến thảo luận của ñại biểu Hội ñồng nhân dân tại kỳ họp. 

                               1 / 6



 

18 CÔNG BÁO/Số 18+19/Ngày 31-7-2024

QUYẾT NGHỊ: 

ðiều 1. Ban hành kèm theo Nghị quyết này Quy ñịnh nội dung, mức chi thực 
hiện ðề án “Xây dựng xã hội học tập giai ñoạn 2021 - 2030” trên ñịa bàn tỉnh Bình 
Dương (Quy ñịnh kèm theo). 

ðiều 2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh hướng dẫn tổ chức triển khai thực hiện Nghị 
quyết này.  

Trường hợp các văn bản quy phạm pháp luật ñược dẫn chiếu tại Nghị quyết này 
ñược sửa ñổi, bổ sung hoặc thay thế bằng văn bản khác thì thực hiện theo văn bản sửa 
ñổi, bổ sung hoặc thay thế ñó. 

ðiều 3. Thường trực Hội ñồng nhân dân, các Ban của Hội ñồng nhân dân, các Tổ 
ñại biểu và ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh Bình Dương khóa X, kỳ họp thứ 
16 thông qua ngày 23 tháng 7 năm 2024 và có hiệu lực kể từ ngày 02 tháng 8 năm 
2024./.  

 CHỦ TỊCH 
ðã ký: Nguyễn Văn Lộc 

                               2 / 6



 

CÔNG BÁO/Số 18+19/Ngày 31-7-2024 19

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH BÌNH DƯƠNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

QUY ðỊNH  
Nội dung, mức chi thực hiện ðề án  

“Xây dựng xã hội học tập giai ñoạn 2021 - 2030”  
trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương  

(Ban hành kèm theo Nghị quyết số 11/2024/NQ-HðND  
ngày 24 tháng 7 năm 2024 của Hội ñồng nhân dân tỉnh Bình Dương) 

ðiều 1. Phạm vi ñiều chỉnh, ñối tượng áp dụng 

1. Phạm vi ñiều chỉnh 

Nghị quyết này quy ñịnh nội dung, mức chi thực hiện ðề án “Xây dựng xã hội học 
tập giai ñoạn 2021 - 2030” trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương (gọi tắt là ðề án).  

2. ðối tượng áp dụng 

Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan ñến quản lý, sử dụng kinh phí thực 
hiện ðề án. 

ðiều 2. Chi công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nâng cao nhận thức, trách 
nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức, ñoàn thể, các lực lượng xã hội tại ñịa 
phương về mục ñích, ý nghĩa, vai trò và ích lợi của học tập suốt ñời, xây dựng xã 
hội học tập; chi tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt ñời hàng năm 

Thực hiện theo quy ñịnh tại Thông tư số 56/2023/TT-BTC ngày 18 tháng 8 năm 
2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy ñịnh việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết 
toán kinh phí bảo ñảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận 
pháp luật và hòa giải ở cơ sở; Nghị quyết số 03/2018/NQ-HðND ngày 20 tháng 7 năm 
2018 của Hội ñồng nhân dân tỉnh về mức chi công tác phí, chi hội nghị trên ñịa bàn 
tỉnh Bình Dương (gọi tắt là Nghị quyết số 03/2018/NQ-HðND của Hội ñồng nhân dân 
tỉnh). 

ðiều 3. Chi công tác phí, chi thực hiện các nhiệm vụ kiểm tra, giám sát việc 
thực hiện ðề án tại ñịa phương, học tập kinh nghiệm mô hình xây dựng xã hội 
học tập hiệu quả trong nước; chi tổ chức các cuộc họp, hội nghị sơ kết, tổng kết 
các cấp ở ñịa phương  

Thực hiện theo quy ñịnh tại Nghị quyết số 03/2018/NQ-HðND của Hội ñồng 
nhân dân tỉnh.  

ðiều 4. Chi ñào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn, 
nghiệp vụ cho các ñối tượng thuộc các hoạt ñộng của ðề án; chi bồi dưỡng cho 
báo cáo viên/hướng dẫn viên tham gia giảng dạy tại Trung tâm học tập cộng 
ñồng hoặc Trung tâm Văn hóa thể thao - Học tập cộng ñồng (bao gồm công tác 
chuẩn bị, soạn bài và báo cáo); chi ñào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý 
của Trung tâm 

                               3 / 6



 

20 CÔNG BÁO/Số 18+19/Ngày 31-7-2024

Thực hiện theo quy ñịnh tại Nghị quyết số 03/2018/NQ-HðND; Nghị quyết số 
15/2023/NQ-HðND ngày 26 tháng 7 năm 2023 của Hội ñồng nhân dân tỉnh quy ñịnh 
một số nội dung chi, mức chi cho công tác tổ chức ñào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công 
chức, viên chức tỉnh Bình Dương; Công văn số 331/HðND-VP ngày 24 tháng 8 năm 
2023 của Hội ñồng nhân dân tỉnh về việc ñính chính Nghị quyết số 15/2023/NQ-
HðND ngày 26 tháng 7 năm 2023 của Hội ñồng nhân dân tỉnh.  

ðiều 5. Chi kiểm tra, ñánh giá, xếp loại/công nhận các mô hình học tập (gồm 
các mô hình học tập ñược công nhận bởi danh hiệu Cộng ñồng học tập, Gia ñình 
học tập, Dòng họ học tập, ðơn vị học tập, Công dân học tập và các mô hình học 
tập khác theo quy ñịnh) 

1. Chi tổ chức các cuộc họp, hội nghị triển khai kế hoạch ñánh giá, xếp loại/công 
nhận các mô hình học tập: thực hiện theo quy ñịnh tại Nghị quyết số 03/2018/NQ-
HðND của Hội ñồng nhân dân tỉnh.  

2. Chi tổ chức tập huấn nghiệp vụ thực hiện kiểm tra, ñánh giá, xếp loại/công 
nhận các mô hình học tập; ñiều tra nhu cầu học tập, thu thập minh chứng, tổng hợp số 
liệu, viết báo cáo ñánh giá. Căn cứ quy mô, tính chất của từng cuộc ñiều tra, Thủ 
trưởng ñơn vị ñược giao chủ trì thực hiện kiểm tra, ñánh giá, xếp loại/công nhận các 
mô hình học tập. 

a) Tổ chức tập huấn nghiệp vụ thực hiện kiểm tra, ñánh giá, xếp loại/công nhận 
các mô hình học tập: thực hiện theo ðiều 4 Quy ñịnh này. 

b) Hỗ trợ cho công chức, viên chức của cơ quan, ñơn vị thực hiện ñiều tra, khảo 
sát, thu thập minh chứng, tổng hợp số liệu, viết báo cáo ñánh giá theo quyết ñịnh 
phân công của cơ quan có thẩm quyền: chi thực tế theo số ngày thực hiện ñiều tra, 
khảo sát (việc xác ñịnh số ngày thực hiện do cơ quan có thẩm quyền xác nhận). Mức 
hỗ trợ một ngày bằng 50% mức lương tối thiểu vùng cao nhất tính theo ngày do Nhà 
nước quy ñịnh tại thời ñiểm tiến hành ñiều tra thống kê.  

c) Hỗ trợ cho ñối tượng cung cấp thông tin phục vụ ñiều tra nhu cầu học tập: 

ðơn vị tính: ñồng/phiếu  

Chỉ tiêu Cá nhân1 Tổ chức2 Cơ quan, ñơn vị 
Nhà nước 

Dưới 30 chỉ tiêu 20.000 43.000 22.000 

Trên 30 chỉ tiêu 
ñến 40 chỉ tiêu 

25.000 50.000 25.000 

Trên 40 chỉ tiêu 30.000 58.000 29.000 

                                           
1 Khi áp dụng ñiểm c khoản 1 ðiều 7, “Cá nhân” là người ñại diện hộ gia ñình cung cấp thông tin cho các hoạt ñộng ñiều 
tra, khảo sát phục vụ công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục. 
2 Không bao gồm các cơ quan, ñơn vị của nhà nước thực hiện cung cấp thông tin theo quy ñịnh. 

                               4 / 6



 

CÔNG BÁO/Số 18+19/Ngày 31-7-2024 21

ðiều 6. Chi tiền ñiện ñối với các lớp học tại Trung tâm Học tập cộng ñồng 
hoặc Trung tâm Văn hóa thể thao - Học tập cộng ñồng; chi hỗ trợ tài liệu, sách 
giáo khoa, ñồ dùng phục vụ công tác giảng dạy, học tập tại các Trung tâm  

Giám ñốc Trung tâm Học tập cộng ñồng hoặc Trung tâm Văn hóa thể thao - 
Học tập cộng ñồng quyết ñịnh mức chi cụ thể trong phạm vi dự toán ñược giao của 
ñơn vị ñể thực hiện và thanh toán theo hóa ñơn thực tế phát sinh căn cứ theo các văn 
bản hiện hành quy ñịnh về hoạt ñộng của Trung tâm học tập cộng ñồng hoặc Trung 
tâm Văn hóa thể thao - Học tập cộng ñồng xã, phường, thị trấn.  

ðiều 7. Chi cho công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục 

1. Chi cho các hoạt ñộng ñiều tra, khảo sát phục vụ công tác xóa mù chữ và phổ 
cập giáo dục mầm non, phổ cập giáo dục tiểu học và phổ cập giáo dục trung học cơ sở 
(gọi chung là phổ cập giáo dục):  

a) Tổ chức tập huấn nghiệp vụ thực hiện các hoạt ñộng ñiều tra, khảo sát phục vụ 
công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục: thực hiện theo ðiều 4 Quy ñịnh này. 

b) Hỗ trợ cho công chức, viên chức của cơ quan, ñơn vị thực hiện các hoạt ñộng 
ñiều tra, khảo sát phục vụ công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục theo quyết ñịnh 
phân công của cơ quan có thẩm quyền: thực hiện theo ñiểm b khoản 2 ðiều 5 Quy 
ñịnh này. 

c) Hỗ trợ cho ñối tượng cung cấp thông tin cho các hoạt ñộng ñiều tra, khảo sát 
phục vụ công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục: thực hiện theo ñiểm c khoản 2 ðiều 
5 Quy ñịnh này. 

2. Học viên các lớp học xóa mù chữ ñược nhà nước hỗ trợ học phẩm: mỗi học viên 
ñược cấp học phẩm theo từng kỳ học gồm 10 quyển vở 100 trang, 10 bút bi, 02 bút 
chì, 01 hộp chì màu, 01 tẩy, 10 bìa bao vở, 01 thước kẻ, 01 bộ compa và thước ño ñộ.   

3. Hỗ trợ tiền ñiện, nước uống, mua sổ sách theo dõi quá trình học tập, sách giáo 
khoa và tài liệu dùng chung ñối với các lớp học phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; hỗ trợ 
cho người thực hiện công tác tuyên truyền, huy ñộng người mù chữ, tái mù chữ ñến 
lớp xóa mù chữ:  

a) Hỗ trợ tiền ñiện, nước uống ñối với các lớp học phổ cập giáo dục, xóa mù chữ: 
thanh toán theo hóa ñơn thực tế và theo thời gian học, tối ña 500.000 ñồng/tháng/lớp 
học. 

b) Chi mua sổ sách theo dõi quá trình học tập; sách giáo khoa, tài liệu dùng 
chung:  

- Trang bị các loại hồ sơ sử dụng quản lý học viên/lớp/kỳ học: 01 sổ gọi tên và 
ghi ñiểm; 02 sổ ñầu bài; 08 hộp phấn viết bảng loại nhỏ; 01 học bạ/học viên;  

- Trang bị sách giáo khoa, tài liệu dùng chung sử dụng giảng dạy xóa mù chữ, 
phổ cập giáo dục theo quy ñịnh hiện hành: 01 bộ/giáo viên, 01 bộ/học viên.  

                               5 / 6



 

22 CÔNG BÁO/Số 18+19/Ngày 31-7-2024

c) Chi hỗ trợ cho người thực hiện công tác tuyên truyền, huy ñộng người mù chữ, 
tái mù chữ ñến lớp xóa mù chữ:  

- ðối với hình thức tổ chức hội nghị, hội thảo, sinh hoạt tuyên truyền,…: thực 
hiện theo ðiều 2 Quy ñịnh này.  

- ðối với hình thức vận ñộng trực tiếp: hỗ trợ 200.000 ñồng khi vận ñộng ñược 
một ñối tượng ñến lớp xóa mù chữ và hoàn thành mỗi mức ñộ biết chữ theo quy ñịnh 
(sau mỗi mức ñộ công nhận ñược hưởng 01 lần). 

4. Chi hỗ trợ chi phí ăn, ở, ñi lại cho tình nguyện viên tham gia giảng dạy các lớp 
xóa mù chữ: thực hiện theo Nghị quyết số 03/2018/NQ-HðND của Hội ñồng nhân dân 
tỉnh. 

ðiều 8. Các nội dung khác không quy ñịnh tại Nghị quyết này thì thực hiện theo 
quy ñịnh tại Thông tư số 17/2022/TT-BTC ngày 08 tháng 3 năm 2022 của Bộ trưởng 
Bộ Tài chính Hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện ðề án và các văn bản 
quy ñịnh khác có liên quan. 

ðiều 9. Nguồn kinh phí thực hiện 

1. Kinh phí thực hiện ðề án từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp và phù 
hợp với khả năng cân ñối ngân sách; kinh phí lồng ghép trong các chương trình, kế 
hoạch, ñề án, dự án ñã ñược cấp có thẩm quyền phê duyệt ñể huy ñộng tối ña nguồn 
lực thực hiện.  

Hàng năm, căn cứ vào nhiệm vụ ñược giao thực hiện ðề án, các cơ quan, ñơn vị, 
ñịa phương xây dựng kế hoạch và dự toán kinh phí thực hiện, tổng hợp chung trong kế 
hoạch dự toán ngân sách hàng năm của các cơ quan, ñơn vị, ñịa phương trình cấp có 
thẩm quyền phê duyệt. 

2. Nguồn kinh phí huy ñộng từ các nguồn tài trợ, ñóng góp của các doanh nghiệp, 
tổ chức, cá nhân và các nguồn tài trợ hợp pháp khác./. 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               6 / 6

http://www.tcpdf.org

